
diário oficial Nº 35.115   83Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 540, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista 
de Rede e Dados, matrícula 73424, 13/09/2022 a 13/09/2022, à Belém-
PA/Capanema/Belém-PA, para Retirada dos equipamentos de rádios do 
cliente Seduc, Capanema Tdesk 2022007311 - Região Rio Caeté. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 852883
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 68/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/1062970
DATA DE RATIFICAÇÃO: 14/09/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 68/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTODO “FUTEBOL FORMANDO CIDADÃO NO ESTADO DO PARÁ 
- ALIDESP” em Belém do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14ARTIGO 29, CAPUT E ARTI-
GO 31 e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 20/09/2022 a 20/11/2023
OSC: ASSOCIAÇÃO DE LIGAS DESPORTIVAS DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ 
Nº: 22.947.165/0001-08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Correndo a despesa à conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
PI: 22DEF390176
Valor: R$ 3.240.000,00 (três milhões e duzentos e quarenta mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 852851
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 68/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/1062970
DATA DE RATIFICAÇÃO: 14/09/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILI-
DADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 68/2022 TEM POR OBJETO A CELEBRAÇÃO 
DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO 
“FUTEBOL FORMANDO CIDADÃO NO ESTADO DO PARÁ - ALIDESP”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART. 
31, II e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 3.240.000,00 (três milhões e duzentos e quarenta mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 68/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO DE LIGAS DES-
PORTIVAS DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ Nº: 22.947.165/0001-08

Protocolo: 852844
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 650/GEPS/SETUR DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1183288;RESOLVE: Conce-
der 3 e 1/2 (três e meia) diárias à servidora: IVONE MITSUSUKO YOSHIMA-
RU CUNHA, Matrícula Nº 5904512/2, Secretária de Estado de Turismo, em 
exercício.OBJ: Participação na ABAV e Reunião da FORNATUR.DESTINO: 
Recife – PE.PERÍODO: 21 á 24.09.2022.ORDENADOR:ANDREY CASSIO DE 
SOUZA PIMENTEL,Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 852969

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 552/2022-GGP-DPG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006. Considerando o afastamento em razão de licença saúde e 
subsequente gozo de licença maternidade da Titular da Coordenação do Núcleo 
de Atendimento Especializado à Família desta Defensoria Pública; considerando 
o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1017882; RESOLVE: DESIGNAR o 
Defensor Público RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA, Id. Funcional: 57231624, para 
responder pela Coordenação do Núcleo de Atendimento Especializado à Família, 
a partir de 12/08/2022 até o efetivo retorno da titular, Defensora Pública Annalu 
Marinho Ferreira, resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 852668
PORTARIA Nº 554/2022 - GGP/DPG DE 12/09/2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 07 de fevereiro de 2006; Considerando Processo nº 2022/1131361; 
RESOLVE: REVOGAR a PORTARIA Nº 516/2022, de 22/08/2022, publicada 
no DOE nº 35.088, de 24/08/2022, que afastou o Servidor Público João 
Santana da Silva, matrícula nº 57202738, para efeito de formalização de 
aposentadoria, com efeitos retroativos a 02/09/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 852865
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 551/2022/GGP/DPG, de 12 de setembro de 2022. 
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 1º, VIII, da PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 
de julho de 2020 e pelo art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando a PORTARIA Nº 22/2022, de 23 de março 
de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão Defensorial 
aos servidores da Defensoria Pública do Pará; considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/1113077;
RESOLVE: Conceder diária de plantão Defensorial aos servidores abaixo 
relacionados em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍ-
CULA

QUANTIDADE/
MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

FÁBIO CAMPOS REIS 57190520 02(JUL) 16 e 17/07/2022

FERNANDA MARIA DA SILVA ALENCAR 5897832 02(MAI)
02(JUL)

14 e 15/05/2022;
09 e 10/07/2022

IZONEIDE PINTO DE FRANÇA MARQUES 5748755 02(MAI) 21 e 22/05/2022
JESSYCA PATRYCIA DA CUNHA 

CARVALHO 5959017 02(JUL) 02 e 03/07/2022

LETICIA SARAIVA MARTINS 5925806 02(JUL) 16 e 17/07/2022
LUCAS CARVALHO DO ESPÍRITO SANTO 

SILVA 5933495 02(JUL) 23 e 24/07/2022

LUÍS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES 57211823 01(JUL) 03/07/2022
LUIZE RUSSO RAMOS 5894393 02(JUL) 23 e 24/07/2022

MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO 55585587 01(JUL) 02/07/2022
MIKHAIL LENOIR SOUSA DOS SANTOS 5930431 02(JUL) 09 e 10/07/2022
SARAH BERNADETH CUNHA SERRÃO 5964307 02(JUL) 30 E 31/07/2022
THAIS TORRES MONTEIRO ANDRADE 5928021 02(JUL) 16 e 17/07/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 852654
PORTARIA 1739/2022- DA,14/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 
(MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 
(MEIA) diárias a Defensora ANAMELIA SILVA FERREIRA, matrícula 5895979, 
objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS E AUDIÊNCIAS. Fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a 
MOSQUEIRO, período 08/09/2022, 09/09/2022, 12/09/2022, 13/09/2022, 
14/09/2022, 15/09/2022, 16/09/2022, 19/09/2022, 20/09/2022, 
21/09/2022/ 22/09/2022, 23/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 852697
PORTARIA Nº 1738/2022 - DA BELÉM, 14/09/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/1144494 de 06/09/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.


